

Số: 141/UBND-KH

Kiến Hưng, ngày 05 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn phường đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 28/01/2021 của UBND quận Hà Đông về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Bảo hiểm xã hội (BHXH) trên địa bàn quận; Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 28/6/2021 về việc tuyên truyền về BHXH đến năm 2025. UBND phường Kiến Hưng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền BHXH tự nguyện trên địa bàn phường đến năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đổi mới toàn bộ nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền BHXH để cán bộ, đảng viên, và nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chính sách, củng cố niềm tin và lan toả sâu rộng trong nhân dân về giá trị nhân văn của chính sách BHXH, từ đó thay đổi nhận thức và hành động tự giác, tự nguyện tham gia BHXH, mở rộng phát triển người tham gia BHXH, nhất là BHXH tự nguyện tiến tới thực hiện mục tiêu BHXH toàn dân.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật BHXH là trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền địa phương. Để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH đến nhân dân và người lao động, cấp uỷ, chính quyền các cấp tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo với toàn diện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật BHXH; kết hợp hài hoà giữa hình thức tuyên truyền truyền thống với hình thức truyền thông hiện đại, truyền thông số trên mạng xã hội.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền BHXH tự nguyện phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, thống nhất và đồng bộ; đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp với đặc thù từng khu dân cư, người lao động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Hoạt động tuyên truyền BHXH tự nguyện phải lấy đối tượng tuyên truyền làm trung tâm, trong đó chú trọng đến nhóm lao động không có giao kết hợp đồng, người làm nông nghiệp để phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, hướng tới mục tiêu thực hiện BHXH toàn dân theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của BCH Trung ương khoá XII về cải cách chính sách BHXH.



II. MỤC TIÊU

- Đổi mới toàn diện nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cải cách chính sách BHXH nhằm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức từ đó tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện chính sách BHXH hướng đến mục tiêu BHXH toàn dân theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW.

- Đối tượng tuyên truyền:

+ 100% cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên được tuyên truyền về ý nghĩa, nội dung cải cách chính sách tầm quan trọng, lợi ích của BHXH.

+ Đảm bảo công tác tuyên truyền về chính sách, pháp luật về BHXH tới lực lượng lao động trong độ tuổi.

- Nội dung tuyên truyền phù hợp với định hướng cải cách chính sách BHXH theo từng năm, chú trọng nội dung về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc tham gia BHXH, tính nhân văn, ưu việt của chính sách BHXH. Nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng, dễ hiểu phù hợp với đặc thù đối tượng được tuyên truyền.

- Từng bước đổi mới, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền; kết hợp giữa các hình thức tuyên truyền truyền thống với các hình thức truyền thông mới, truyền thông số, truyền thông đa phương tiện; kết hợp giữa hình thức tuyên truyền thường xuyên với hình thức tuyên truyền theo chiến dịch nhằm đáp ứng nhu cầu đa dạng, tiện ích cho người dân ở mọi lứa tuổi.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đổi mới nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, lợi ích, giá trị nhân văn, tính ưu việt của các chế độ BHXH đối với phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và ổn định đời sống, đảm bảo an sinh cho người lao động.

- Tuyên truyền các nội dung cải cách chính sách BHXH trong các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên; nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương trong việc thực hiện chính sách BHXH.

2. Đổi mới phương pháp tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền BHXH tự nguyện, đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền chính sách BHXH để cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, ý nghĩa của chính sách BHXH.

- Xác định tuyên truyền BHXH là một loại dịch vụ, từng bước thay đổi phương thức tuyên truyền theo cơ chế cung cấp dịch vụ thay vì hoạt động mang tính chất hành chính nhà nước.

- Đẩy mạnh phương pháp tuyên truyền đa chiều thay vì một chiều, đơn lẻ. Phát huy vai trò tuyên truyền của chính người tham gia BHXH chia sẻ về giá trị, lợi ích của chính sách BHXH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Lao động, Thương binh & Xã hội phường

- Phối hợp với nhân viên đại lý thu, bộ phận Văn hoá thông tin, Đài truyền thanh phường đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi nội dung, chính sách, vai trò lợi ích, giá trị nhân văn, các chế độ chính sách BHXH.

- Tuyên truyền bằng hình thức trực quan thông qua tờ rơi, tờ gấp, bảng ví dụ minh hoạ mức đóng, mức hưởng khi tham gia BHXH tự nguyện, pa nô, áp phích...

- Phối hợp với nhân viên đại lý thu tuyên truyền, phổ biến, tư vấn trực tiếp giải đáp thắc mắc đồng thời ghi nhận phản ánh, kiến nghị, tâm tư, nguyện vọng của người lao động.

2. Bộ phận Văn hoá thông tin, Đài truyền thanh phường

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền phổ biến rộng rãi Luật BHXH bằng những hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm.

- Đăng tải, cập nhật nội dung văn bản Luật, Nghị quyết về BHXH trên cổng thông tin điện tử của phường để cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường

Tuyên truyền phổ biến, vận động hội viên, đoàn viên tham gia BHXH tự nguyện; nghiêm túc tuân thủ, chấp hành các quy định của pháp luật BHXH.

4. Các tổ dân phố

Ban lãnh đạo tổ dân phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền của các chi bộ, chi hội, chi đoàn đến các cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, ý nghĩa của chính sách BHXH tự nguyện, giúp UBND phường hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác BHXH trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Kiến Hưng về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền BHXH tự nguyện trên địa bàn phường đến năm 2025./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ - UBND phường;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- Văn hoá thông tin, Đài truyền thanh phường;
- HTX Mậu Lương, Đa Sỹ, các TDP;
- Hiệp hội làng nghề Đa Sỹ;
- Lưu VT./.



Nguyễn Duy Mạnh